³³¹ Cfr. PABÓN DE URBINA (José M.) Diccionario Manual griego-español. Bibliograf S. A. Barcelona. 1981. En la voz: “ἐλεύθεριος”.

³³² También en el texto de la Neovulgata se utiliza la voz “servi”. *Vid.* Sagrada Biblia. Epístolas de San Pablo a los Corintios. Facultad de Teología de la Universidad de Navarra. Pamplona, 1984. Pág. 188.

³³³ DE MIGUEL (Raimundo). Nuevo Diccionario Latino- Español Etimológico. Visor Libros. Madrid 2000. En la voz “*servus, a, um*”.

³³⁴ AMBROSIASTER. Commentaria in Epistolam ad Corinthios Primam. En Patrología Latina Database, volumen 17, columna 247.

En igual sentido, se expresa Jerónimo de Estridón, en un comentario similar sobre este pasaje de la primera carta a los Corintios, al expresar la idea de que el solo bautismo hace de muchos miembros un solo cuerpo:

“[Cap. XII.] De spiritualibus autem, nolo vos ignorare, fratres. Scitis quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini euntes. Ideo notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. Et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus: Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: Et divisiones [0755C] operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu: alii gratia sanitarum in uno Spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes” (el subrayado no es original).³³⁵

Por su parte, Crifò hace ver que este pasaje ya lo había visto y comentado, por eso mismo, san Jerónimo:

“È un ragionamento che, svolto dall’Ambrosiaster, trova una drastica asserzione nel testo già visto di S. Gerolamo. E tuttavia è sulle parole di S. Paolo ai Galati, 3, 28 che veramente si fonda il messaggio cristiano dell’eguaglianza e della libertà:

“Non est Iudaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque foemina: omnes enim vos unus estis in Christo Iesu”.³³⁶